
 
 

 
北陸経済連合会ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進事業部 

                                             一般財団法人 北陸産業活性化センター 

 

昨今新聞紙上を賑わしております「インダストリー4.0」は欧州の先進工業国であるドイ
ツが産学官を挙げて推進しているものづくりの高度化プロジェクトであり、第４次産業革命
とも言われております。IoT(Internet of Things)により生産工程のデジタル化・自動化・

バーチャル化のレベルを大幅に高めることでコストの最小化を目指すインダストリー4.0の
取り組みは、同じ先進工業国である日本のものづくり産業にも大きな影響をもたらすもので
あると考えられます。 
本講演会では、㈱野村総合研究所上席スタッフ足立興治氏をお招きして、ドイツにおける

インダストリー4.0の最新動向など製造業の新しい潮流をご講演いただくともに、第４次産
業革命に挑む日本企業の代表格として第一線で従事されている三菱電機㈱主管技師長河田
薫氏を講師に招き、設備機械関連産業における生産革新を狙う最新状況をご講演いただきま
す。 
今後、ものづくり産業に大きな影響を与えると考えられるインダストリー4.0、IoT の最

新動向は、幅広い分野の企業・団体の皆様にご参考となる内容と思いますので、ご多忙の折
とは存じますが、多数の皆様のご参加を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 
 

１．日   時 ： 平成２７年５月２５日（月） １３：３０～１６：００ 
 
２．場   所 ： 富山県民会館４０１号室（富山市新総曲輪４−１８） 
 
３．次   第 ： 
   13:30～13:35 開会挨拶 

13:35～14:45 「次世代製造業の新しい潮流－ドイツの取り組みを踏まえながら－」 
       ㈱野村総合研究所 新会社設立準備室 上席スタッフ 足立 興治 氏 
14:50～16:00 「モノづくりの将来像と FA統合ソリューション e-F@ctory」 

三菱電機㈱名古屋製作所 e-F@ctory推進プロジェクトグループ 
主管技師長 河田 薫 氏  

 

４．参 加 費 ： 無料 
 
５．申込方法 ： 別紙「参加申込書」に必要事項をご記入の上、 

事前にＦＡＸにてお申込み下さい。 
 
主催：北陸経済連合会  

共催：一般財団法人 北陸産業活性化センター 

後援：高信頼システム情報交換会・北陸 

【お問い合わせ先】 

北陸経済連合会 イノベーション推進事業部  TEL:076-265-8656 
 

以  上 

 

講 演 会 

「インダストリー4.0および IoTの最新動向と展望」 



（別 紙） 

講演会「インダストリー4.0およびIoTの最新動向と展望」 

参加申込書 
 

＜ＦＡＸ送付先＞ 
北陸経済連合会  イノベーション推進事業部  宛 

 

 ＦＡＸ番号：０７６－２６５－６８０５  
 

○日  時：平成２７年５月２５日（月） １３：３０～１６：００ 

○場  所：富山県民会館４階４０１号室（富山市新総曲輪４−１８） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※下記事項をご記入の上、5 月 20日（水）までにＦＡＸにてお申込み下さい。 

ご記入いただいた連絡先は本講演会の開催に必要な範囲で使用させていただきます。 
また、当会および当会関連団体が主催するセミナー・講演会等の情報提供に使用させていただきます。 
それ以外の目的で使用することはありません。 

貴社名  

    

(ふりがな) 
ご芳名  TEL  

部署名  FAX  

役職名  E-mail  

(ふりがな) 

ご芳名 
 TEL  

部署名  FAX  

役職名  E-mail  

個別面談

のご希望 

 

㈱野村総合研究所足立興治氏、三菱電機㈱河田薫氏と個別面談のご希望があれば相談内容についてご記

入下さい。（面談は講演会後に１社 15分程度の予定です。面談開始時間は調整の上ご連絡いたします） 

 

 

注：駐車場は用意しておりません。 

（県民会館あるいは近隣の駐車場

をご利用いただきますようお願い

します） 

 

 


